
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání

ČESKÝ JAZYK 1
Učební plán výuky  
na školní rok .......................................................................................................

téma název kapitoly v učebnici průřezová témata očekávané výstupy strana

Září
Vyvození hlásek a písmen M, A, L, E
Dlouhé a krátké samohlásky
Dělení slov na slabiky, určování počtu slabik
Vyhledávání, čtení, přiřazování
Psaní – uvolňovací cviky, správné držení tužky 
a sezení

Seznámení se školou
Písmeno M, A, L, E

Osobnostní a sociální 
výchova – Rozvoj 
schopností poznávání

ČJL–3–1–03 respektuje základní 
komunikační pravidla v rozhovoru

Hravá abeceda s. 4–33
Hravá písanka 1 s. 2–19

Říjen
Vyvození hlásek a písmen S, O, P, U, I, Y
Tvoření slabik a slov s novými písmeny
Přiřazování slabik k obrázkům
Skládání vět
Popis obrázků, fabulace příběhů
Prost.  orientace – sloupec, řádek, nahoře, dole, za, 
před
Psaní – nácvik písmen 
Diktát písmen

Písmeno S, O, P, U, I, Z
Číslice 1–5

ČJL–3–1–08 zvládá základní 
hygienické návyky spojené 
s psaním

Hravá abeceda s. 34–56
Hravá písanka 1 s. 20–32

Listopad
Opakování písmen z učebnice Abeceda
Vyvození hlásek a písmen J, T, N
Čtení jednoduchého textu tiskacím písmem
Otázky, správná intonace věty
Reprodukce pohádky, příběhu, popis
Diktát písmen
Psaní – nácvik písmen, opis, přepis

Opakování písmen z učebnice 
Abeceda
Písmeno J
Písmeno T
Otázky
Písmeno N
Brambora
O Budce
Perníková chaloupka
Pes Sam

Osobnostní a sociální 
výchova – Komunikace

ČJL–3–2–01 rozlišuje zvukovou 
a grafickou podobu slova, člení 
slova na hlásky, odlišuje
dlouhé a krátké samohlásky

Hravá písanka 2 s. 2–16
Hravý slabikář s. 4–20
Hravá čítanka s. 4–7

HRAVÁ ABECEDA 
Pro 1. ročník ZŠ

Učebnice, pracovní sešity 
a další učební pomůcky lze objednat na:

www.etaktik.cz

•  Sestavili ji odborní pedagogové na základě svých zkušeností 
s výukou na 1. stupni ZŠ.

•  Pomáhá žákům rozvíjet zrakové i sluchové vnímání a rovněž 
procvičovat schopnost vyjadřování.

•  Učí žáky vyvozovat a číst první písmena a slabiky na základě 
analyticko-syntetické metody.

•  Učivo je probíráno hravou a zábavnou formou.

•  Básničky a moderní design podporují motivaci i kreativitu žáků.

•  Texty doprovázejí barevné ilustrace. 

•  Součástí pracovní učebnice je desková hra na procvičení slovní 
zásoby a příloha k procvičování čtení. 

Hravá abeceda je připravena v souladu
s Rámcovým vzdělávacím programem.

HRAVÁHRAVÁ

ISBN 978-80 -7563-313-2   

978 8 075633132

11ČÍTANKA
HRAVÁHRAVÁ

Pracovní učebnice pro 1. ročník ZŠ
V souladu s RVP ZV

HRAVÁ ČÍTANKA
Pracovní učebnice pro 1. ročník ZŠ

•  Sestavili ji odborníci z řad pedagogů na základě svých 
zkušeností s výukou na 1. stupni ZŠ.

•  Pomáhá žákům rozvíjet schopnost vyjadřování a procvičovat 
čtení souběžně se slabikářem (od listopadu do června).

•  Obsahuje obrázkové čtení, básničky a vybrané úryvky 
z dětské literatury, které děti zaujmou i poučí.

•  Aby žáci textům snadněji porozuměli, doprovázejí je otázky 
a hravé úlohy.

•  Barevné ilustrace a moderní design podněcují motivaci 
a kreativitu žáků.

Hravá čítanka je připravena v souladu 
s Rámcovým vzdělávacím programem.

ISBN  978-80 -7563-321-7   

1SLABIKÁŘ
HRAVÝHRAVÝ

Pro 1. ročník ZŠ
V souladu s RVP ZV

ISBN  978-80 -7563-225-8  

HRAVÝ SLABIKÁŘ
Pro 1. ročník ZŠ

Další pracovní učebnice a sešity 
z řady Hravá čeština pro 1. ročník:

•  Sestavili ho odborní pedagogové na základě svých zkušeností 
s výukou na 1. stupni ZŠ.

•  Pomáhá žákům rozvíjet zrakové a sluchové vnímání, procvičovat 
schopnost vyjadřování.

•  Učí žáky vyvozovat a číst první písmena a slabiky na základě 
analyticko-syntetické metody, navazuje na pracovní učebnici Abeceda.

•  Učivo je probíráno hravou a zábavnou formou.

•  Básničky, pestré úkoly a moderní design podporují motivaci 
a kreativitu žáků.

•  Výukové texty doprovázejí barevné ilustrace. 

•  Součástí slabikáře je vložený pamětní list u příležitosti pasování 
na čtenáře.

Hravý slabikář je připraven v souladu
 s Rámcovým vzdělávacím programem.

Učebnice, pracovní sešity 
a další učební pomůcky lze objednat na

www.etaktik.cz

H
R

A
V

Ý
 S

LA
B

IK
Á

Ř
 –

 N
OV

Á 
ED

IC
E



Prosinec
Tříslabičná slova
Vyvození hlásek a písmen V, Z
Zavřené slabiky
Čtení slov s předložkou
Čtení souvislého textu, vyprávění pohádky 
a krátkého příběhu
Skládání slov a vět, diktáty
Psaní – nácvik písmen, opis, přepis

Tříslabičná slova
Písmeno V
Tříslabičná slova ve větách
Zavřené slabiky
Písmeno Z
Polámal se mraveneček
Postavíme sněhuláka
Vánoční hádanky
Co se stalo?

Osobnostní a sociální 
výchova – Komunikace, 
Mezilidské vztahy

ČJL–3–3–02 vyjadřuje své pocity 
z přečteného textu

Hravá písanka 2 s. 17–35
Hravý slabikář s. 21–31
Hravá čítanka s. 8–11

Leden
Vyvození hlásek a písmen D, K, Š, R
Dvouslabičná slova se zavřenou druhou slabikou
Čtyřslabičná a tříslabičná slova
Slova s první slabikou zavřenou
Čtení obtížnějších textů, poznání a hledání rýmů
Čtení sloupců slov, rozvoj slovní zásoby
Popis obrázku, příběh z obrázku
Diktát jmen a jednoduchých vět
Psaní – nácvik písmen, opis, přepis

Písmeno D
Dvouslabičná slova se zavřenou 
druhou slabikou
Čtyřslabičná slova
Písmeno K
Tříslabičná slova
Písmeno Š
Slova s první slabikou zavřenou
Písmeno R
Dopis pro Nelu
Zima
Hádej!
Šašek
Rýmy

Osobnostní a sociální 
výchova – Hodnoty, 
postoje, praktická etika

ČJL–3–1–04 pečlivě vyslovuje, 
opravuje svou nesprávnou nebo 
nedbalou výslovnost

Hravá písanka 3 s. 2–19
Hravý slabikář s. 32–48
Hravá čítanka s. 12–16

Únor
Dvě souhlásky na začátku slov
Dvojhlásky
Vyvození hlásek a písmen B, C 
Čtení neslabičných předložek
Dvě zavřené slabiky ve slově
Rozeznávání říkanky, básně
Tiché čtení a jeho zdokonalování
Hledání chyb v napsaném textu
Znaménka za větami
Dramatizace lidského chování a vlastností
Formy společenského styku
Psaní – nácvik písmen, opis, přepis

Dvě souhlásky na začátku slov
Dvojhláska OU
Dvojhlásky AU a EU
Písmeno B
Neslabičné předložky
Písmeno C
Dvě zavřené slabiky ve slově
Vymyslíš to?
Mourek a Šalamoun
Rozbité auto
Ema baletkou
Bublina; Pejsek; Prší, prší
Cecilky úkol

Osobnostní a sociální 
výchova – Kreativita

ČJL–3–1–06 volí vhodné verbální 
i nonverbální prostředky řeči 
v běžných školních
i mimoškolních situacích

Hravá písanka 3 s. 20–39
Hravá písanka 4 s. 2–4
Hravý slabikář s. 49–63
Hravá čítanka s. 17–22



Březen
Vyvození hlásek a písmen Č, H, CH, Ž
Slova s nepravidelnou stavbou
Jednoslabičná slova
Procvičování – slabičné a neslabičné předložky
Doplňování slov do textu
Řazení slov ve větách a tvoření vět
Vyprávění příběhu, reprodukce pohádky
Psaní – opis a přepis slov a vět, opravování chyb

Písmeno Č
Slova s nepravidelnou stavbou
Písmeno H
Písmeno CH
Jednoslabičná slova
Písmeno Ž
Čím jednou budu?
Hádanky; Honem na trh
Cesta na chalupu
Kde je…
Hrad Pecka

ČJL–3–1–07 na základě vlastních 
zážitků tvoří krátký mluvený 
projev
ČJL–3–3–01 čte a přednáší 
zpaměti ve vhodném frázování 
a tempu literární texty
přiměřené věku

Hravá písanka 4 s. 5–16
Hravý slabikář s. 64–79
Hravá čítanka s. 23–27

Duben
Vyvození hlásek a písmen Ř, F, G, Ď, Ť, Ň
Nová písmena a význam slov
Funkce znamének ve slově
Slova mnohoznačná
Velikonoce – zvyky a tradice

Písmeno Ř
Písmeno F
Písmeno G
Hlásky Ď, Ť, Ň
Žížala Žanetka
Malá kuchařka
Ptačí řeči
Telefon
Paleček a jeho kamarádi

ČJL–3–1–11 seřadí ilustrace 
podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý
příběh

Hravá písanka 4 s. 17–31
Hravý slabikář s. 80–96
Hravá čítanka s. 28–33

Květen
Di, ti, ni
Dě, tě, ně
Bě, pě, vě, mě, fě
Pokus o dramatizaci delšího textu
Poznávání autorů dětských knih
Psaní – přesný opis a přepis

Slabiky DI, TI, NI
Slabiky DĚ, TĚ, NĚ
Slabika BĚ
Slabika PĚ
Slabika VĚ
Slabika MĚ
Skupina hlásek FĚ
O kohoutkovi a slepičce
Čertovský gramofon
Jak se Beruška stále jen smála a pak 
se na Ferdu ani nepodívala
Ať je to na Chlumu zase hezčí
Učí se žrát
Já Baryk a můj šnek
Lentilka pro dědu Edu

ČJL–3–3–03 rozlišuje vyjadřování 
v próze a ve verších, odlišuje 
pohádku od ostatních
vyprávění
ČJL–3–1–09 píše správné tvary 
písmen a číslic, správně spojuje 
písmena i slabiky;
kontroluje vlastní písemný projev
ČJL–3–1–01 plynule čte 
s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu 
a náročnosti 

Hravá písanka 4 s. 32–35
Hravá písanka 5 s. 2–15
Hravý slabikář s. 97–112
Hravá čítanka s. 34–45



Červen
Slova se dvěma souhláskami na konci
Slova bez samohlásek
Vyvození hlásek a písmen Q, X, W
Psaní – slova s bě, pě, vě, mě, přesný opis a přepis
Čtení obtížných textů, výrazné čtení, porozumění, 
docvičování
Básně, povídky, pohádky z knih, vyprávění, čtenářský 
slib
Závěrečné shrnutí

Slova se dvěma souhláskami na konci
Slova bez samohlásek
Písmeno Q
Písmeno X
Písmeno W
Texty s porozuměním
Čtenářský slib
Seznam probraných písmen a hlásek
Proč chodí tučňáci ve fraku
Abeceda; Jak se chodí do světa
Hrnečku, vař!
Císařovy nové šaty
Kocour v botách
Zrození Maxipsa Fíka
Pohádka vodnická
Jak si pejsek roztrhl kaťata

ČJL–3–3–04 pracuje tvořivě 
s literárním textem podle pokynů 
učitele a podle svých schopností
ČJL–3–1–10 píše věcně 
i formálně správně jednoduchá 
sdělení
ČJL–3–1–02 porozumí písemným 
nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti

Hravá písanka 5 s. 16–39
Hravý slabikář  
s. 113–132
Hravá čítanka s. 46–59


